
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 176667/ΓΔ4/21-10-2016 υπουρ-
γικής απόφασης με θέμα: «Οργάνωση και λειτουρ-
γία Τμημάτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στη 
Μονάδα Απεξάρτησης 18 ΑΝΩ» (Β’ 3412)

2 Αναθέσεις μαθημάτων στα Εργαστήρια Ειδικής 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.ΕΚ.) της Δευτε-
ροβάθμιας Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης.

3 Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Εργαστηριακή Έρευνα στη 
Μοριακή Βιολογία» του τμήματος Μοριακής Βιο-
λογίας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70979/ΓΔ4 (1)
  Τροποποίηση της 176667/ΓΔ4/21-10-2016 υπουρ-

γικής απόφασης με θέμα: «Οργάνωση και λειτουρ-

γία Τμημάτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στη 

Μονάδα Απεξάρτησης 18 ΑΝΩ» (Β' 3412) 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις των άρθρων 5 και 8 του ν. 1566/1985 

(Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» σε 
συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 3475/2006 (Α΄ 146) «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελ-
ματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και το άρθρο 
1 του ν. 2525/1997 (Α΄ 65) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση 
των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξι-
ολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» 
καθώς και τα κατ' εξουσιοδότηση αυτών εκδοθέντα π.δ.

2. Την παρ. 8 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 (Α΄ 163) 
«Ανάπτυξη της Διά Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις».

3. Τα άρθρα 51 και 100 του ν. 4139/2013 (Α΄ 74) «Νόμος 
περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις».

4. Τις παρ. 1, 2, 4 και 7 του άρθρου 26 του ν. 4368/2016 
(Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 
έργου και άλλες διατάξεις.».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98.

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

7. Την 166082/Δ2/2016 (Β΄ 3375) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Υγείας 
και Οικονομικών «Έγκριση λειτουργίας Σχολικών Τμη-
μάτων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που λειτουργούν 
στη Μονάδα Απεξάρτησης του «18 ΑΝΩ» του Ψ.Ν.Α.».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτο-
νται από αυτόν, σύμφωνα με την Φ.1/Γ/67/62421/Β1/
20-04-2018 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α' 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Η παράγραφος 1 του άρθρου 2 της 176667/ΓΔ4/21-
10-2016 υπουργικής απόφασης (Β΄ 3412) τροποποιείται 
ως εξής:

«1. Οι μαθητές που επιλέγουν να δώσουν απολυτήριες 
εξετάσεις στην τελευταία τάξη του Εσπερινού Γενικού 
Λυκείου προσέρχονται σε εξετάσεις που διενεργούνται 
σε επίπεδο σχολικής μονάδας με δυνατότητα πρόσβα-
σης στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.»

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από το σχο-
λικό έτος 2017-18.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1761

19295



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19296 Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

   Αριθμ 71105/Δ3 (2)
Αναθέσεις μαθημάτων στα Εργαστήρια Ειδικής 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.ΕΚ.) της Δευτε-

ροβάθμιας Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης. 

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1) Την περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 8 

του ν. 3699/2008, όπως αυτή αντικαταστάθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4415/2016 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/06-09-2016).

2) Τις διατάξεις των παρ. 5 (περ. α’) και 14 του άρθρου 
66 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

3) Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 2α του ν. 4186/2013 
(Α΄193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις».

4) Την 93577/Δ3/12-06-2015 υπουργική απόφαση με 
θέμα: «Μετονομασία των εργαστηρίων Κηπουρικής,Κη-
πουρικής - Ανθοκομίας, Φυτικών-ζωικών προϊόντων, 
Βιολογικών Καλλιεργειών σε εργαστήρια Γεωπονίας - 
Τροφίμων - Περιβάλλοντος».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 
(Α' 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

6) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

7) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (κωδικοποιητικό 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

8)Την 52935/Υ1/30-03-2018 (ΦΕΚ 1227/τ.Β΄/2-4-2018) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

0) Τις διατάξεις του άρθρου 33 του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 
31/τ.Α'/23-02-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

10) Την 13/22-03-2018 (50248/Δ3/27-03-2018) Πράξη 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

11) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]».

12) Την Φ.1./Γ/94/66924/Β1/27-04-2018 βεβαίωση της 
Γενικής Δ/νσης Οικον. Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων

13) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΔΩΝ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΣΕ Α΄ ΚΑΙ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

ΓΛΩΣΣΑ
ΠΕ02 
ΠΕ70 
ΠΕ71

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ
ΠΕ03
ΠΕ70
ΠΕ71

ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΕ79.01 TE 16
ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΠΕ11
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΠΕ86

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΠΕ02
ΠΕ70
ΠΕ71
ΠΕ78
ΠΕ87.06

ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.26)

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. ΑΥΤΟΝΟΜΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ15)

ΠΕ78 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ10) 
ΠΕ87.06 
ΠΕ88.04



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19297Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

2. ΠΡΟΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ

ΠΕ88.01
ΠΕ88.02 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.12,
ΠΕ18.30)
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ15)
ΠΕ89.01
ΠΕ89.02

ΠΕ88.03
ΠΕ88.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.16)
ΤΕ02.07

3. ΣΙΤΙΣΗΣ

ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.35) 
ΠΕ88.04

4. ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΤΙΡΙΩΝ

ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ15)
ΠΕ87.10

ΤΕ02.01

5. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗΣ-
ΜΕΤΑΛΛΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΠΕ81
ΠΕ82 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ17.02,
ΠΕ17.06)

ΤΕ02.01
ΤΕ02.02

6. ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ

ΠΕ82 (κατά προτεραιότητα στους εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στους πρώην κλάδους 
ΠΕ12.04, ΠΕ17.02, ΠΕ17.06)

ΤΕ02.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.02)

7. ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ08 ΠΕ 89.01

8. ΛΑΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΠΕ08 ΠΕ 89.01
ΤΕ02.05

9. ΜΕΤΑΞΟΤΥΠΙΑΣ
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.01)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα
στους εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοι-
χούν στον πρώην κλάδο ΤΕ01.14)

10. ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑΣ
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.01)

ΠΕ 08
ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.14)

11. ΥΑΛΟΥΡΓΙΑΣ

ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.27
ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12ΤΕ01.17)

12. ΨΗΦΙΔΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο κατά προτεραιότητα 
ΤΕ01.17)

13.ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοι-
χούν στους πρώην κλάδους ΠΕ18.01, 
ΠΕ18.26)

ΠΕ 08

14. ΑΓΓΕΙΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ 18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα
στους εκπ/κούς με πτυχία που
αντιστοιχούν στους πρώην κλάδους 
ΤΕ02.12, ΤΕ01.17)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19298 Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

15. ΚΕΡΑΜΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12,ΤΕ01.17)

16. ΚΕΡΑΜΙΚΗΣ-
ΑΓΓΕΙΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ 18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα
στους εκπ/κούς με πτυχία που
αντιστοιχούν στους πρώην
κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

17. ΑΓΓΕΙΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ-
ΚΗΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ 08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ
18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

18. ΚΕΡΑΜΙΚΗΣ-
ΠΗΛΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

19. ΚΗΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ-
ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, 
ΠΕ18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

20. ΠΗΛΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.01
18.27, ΠΕ18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

21. ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ-
ΚΕΡΑΜΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.27, ΠΕ
18.28)
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ 18.38)

ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19299Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

22. ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ ΠΕ08 
ΠΕ89.01 ΤΕ02.05

23. ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ-
ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ

ΠΕ08
ΠΕ89.01 ΤΕ02.05

24. ΚΗΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ08
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.38)

ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοι-
χούν στους πρώην κλάδους ΠΕ18.27, 
ΠΕ18.28), 
ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΤΕ01.12, ΤΕ01.17)

25. ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΗΣ
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.44)

ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα σε εκπαι-
δευτικούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.27)
ΤΕ02.05 (κατά προτεραιότητα σε εκπαι-
δευτικούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

26. ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗΣ ΠΕ08
ΠΕ89.02

ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.27) 
ΤΕ02.01 (κατά προτεραιότητα σε 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.01)

27. ΓΟΥΝΑΡΙΚΗΣ-
ΚΟΠΤΙΚΗΣ-ΡΑΠΤΙΚΗΣ

ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.22)

28. ΚΛΩΣΤΟΫΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.27)

29. ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΙΑΣ 
(ΥΦΑΝΤΙΚΗΣ)

ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.27)

30. ΚΟΠΤΙΚΗΣ-ΡΑΠΤΙΚΗΣ-
ΠΛΕΚΤΙΚΗΣ

ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.22)

31. ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΠΕ88.04
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα σε 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.35, ΠΕ15)

32. ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ

ΠΕ88.04
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα σε 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.35, ΠΕ15)

33. ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ-
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ-
ΑΡΤΟΠΟΙΙΑΣ

ΠΕ88.04
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.35, ΠΕ15)

34. ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ-
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ-
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΠΕ88.04
ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.35, ΠΕ15)

35. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

ΠΕ80 (κατά προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.35)

36. ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ ΤΕ01.19



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19300 Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

37. ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ-
ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ

ΠΕ87.03
ΤΕ01.19 
ΤΕ01.20

38. ΓΡΑΦΕΙΑΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΠΕ 80 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.02) 
ΤΕ02.04 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΤΕ01.10

39. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ86 
ΤΕ01.13

40. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ

ΠΕ86
ΤΕ01.13

41. ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η-Υ ΠΕ86, 
ΤΕ01.13

42. ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ-
ΤΡΟΦΙΜΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΠΕ88.01
ΠΕ88.02 (κατά προτεραιότητα στους
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν
στους πρώην κλάδους ΠΕ18.12,
ΠΕ18.30)
ΠΕ88.03 (κατά προτεραιότητα στους 
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.13)
ΠΕ88.04
ΠΕ88.05

ΤΕ02.07 (κατά προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους TE01.32, ΤE01.33)

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α') ανάθεσης οι εκπαιδευ-

τικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με τα 
μαθήματα δεύτερης (Β') ανάθεσης συμπληρώνουν το υπο-
χρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανάθεσης της βασικής 
ειδικότητας καθώς και οι διδακτικές ώρες της πρώτης και 
δεύτερης ανάθεσης της δεύτερης ειδικότητας δεν πρέπει 
να υπερβαίνουν το όριο των έντεκα (11) διδακτικών ωρών.

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Α' ανάθε-
σης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότη-
τας, προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς 
στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις 
εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με 
οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποί-
οι έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Α' ανάθεση.

Γ. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Β' ανάθεσης, 
μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη 
σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις 
εκπαιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με 
οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποί-
οι έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Β' ανάθεση.

Δ. Τα μαθήματα ανατίθενται στους εκπαιδευτικούς με 
την εξής σειρά προτεραιότητας:

Ο/Η εκπαιδευτικός διδάσκει:
α) στο σχολείο όπου είναι τοποθετημένος/η οργανικά 

ή προσωρινά:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

β) σε τυχόν συστεγαζόμενη σχολική μονάδα ή σε σχο-
λική μονάδα του ίδιου συγκροτήματος:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

γ) σε σχολική μονάδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευ-
σης,σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε α' και β' 
ανάθεση)

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2018-2019.

Κάθε διάταξη που ρυθμίζει με διαφορετικό τρόπο τα 
θέματα της απόφασης αυτής παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Μαΐου 2018

Η Υφυπουργός
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19301Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

 Αριθμ. απόφ. 121/56/29.03.2018 (3)
Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Εργαστηριακή Έρευνα στη Μο-

ριακή Βιολογία» του Τμήματος Μοριακής Βιολογί-

ας και Γενετικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιό-
τητες της Συγκλήτου.

2. Την ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/25072/969/16-01-2017 (ΦΕΚ 327/08-02-
2017/τ.Β΄) απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ., αναφορικά 
με τον «Ορισμό Αναπληρωτών Πρύτανη - Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων Πρύτανη και Αναπλήρωση Πρύτανη».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις»,31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και 
πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτη-
ση υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - 
χρηματοδότηση ΠΜΣ» 43 «Διατμηματικά ή διιδρυματικά 
Π.Μ.Σ.-Διδακτορικές Σπουδές με συνεπίβλεψη» καθώς 
και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις των παρ. 6 περ. δ) και 7 του άρθρου 19 
του ν. 4521/2018/ (ΦΕΚ 38 τ.Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες Διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α’) «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την 216772/Ζ1/08-12-2017 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 4334/τ.Β΄) με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του ανα-
λυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών».

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 (Α΄ 124) «Συγχώνευση 
Τμημάτων, ίδρυση -συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης».

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 9/07-03-2018).

11. Την 3/3/20-03-2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

12. Το 510/07-04-2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο Τμήμα Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης με τίτλο «Εργαστηριακή Έρευνα στη Μοριακή 
Βιολογία», ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Εργαστηριακή Έρευνα στη Μοριακή 
Βιολογία» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην Εργαστηριακή Έρευνα στη Μοριακή 
Βιολογία» (τίτλος στην αγγλική: «Master of Science (MSc) 
in Molecular Biology by Research»).

Άρθρο 3 
Γνωστικό αντικείμενο

To αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η Εργαστηριακή Έρευνα 
στη Μοριακή Βιολογία, η οποία αποτελεί βασικό γνωστικό 
αντικείμενο του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος 
Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής, και καλύπτει επιμέρους 
πεδία όπως είναι ενδεικτικά η μοριακή αγροβιολογία, η 
μοριακή φαρμακολογία, η μοριακή εμβρυολογία, η μορι-
ακή ανοσοβιολογία, η μοριακή διαγνωστική, η μοριακή 
νευροβιολογία, η ρύθμιση της γονιδιακής έκφρασης, η 
ολοκληρωμένη ανάλυση γονιδιακών και πρωτεϊνικών 
δικτύων και δικτύων σηματοδότησης, η μοριακή φυσι-
ολογία και παθοφυσιολογία, η εξέλιξη των βιολογικών 
δικτύων και των μοριακών μηχανισμών, η γονιδιωματική, 
η μεταγραφωμική, η πρωτεϊνωματική, η βιοπληροφορι-
κή ανάλυση δεδομένων μεγάλης κλίμακας και δικτύων 
βιομοριακών αλληλεπιδράσεων, η μοριακή συνθετική 
βιολογία, η μοριακή βιολογία συστημάτων, η ανάλυση 
συστημάτων συμβιωτικών κοινοτήτων οργανισμών, η 
δομή και η δυναμική γονιδιώματος και επιγονιδιώματος. 
Το πρόγραμμα στοχεύει στην ολοκληρωμένη εκπαίδευση 
βιοεπιστημόνων που ενδιαφέρονται να σταδιοδρομή-
σουν στον ερευνητικό τομέα σε πανεπιστημιακά ιδρύ-
ματα, σε ερευνητικά ινστιτούτα στη βιομηχανία ή να 
προχωρήσουν στην εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 4 
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος είναι η ελλη-
νική. Προϋπόθεση φοίτησης είναι η άριστη γνώση και της 
αγγλικής γλώσσας, οπότε μπορεί ορισμένες διαλέξεις να 
δίνονται και στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα συγγραφής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19302 Τεύχος Β’ 1761/17.05.2018

της διπλωματικής εργασίας δύναται να είναι η αγγλική μετά 
από έγκριση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα 
και τη θερινή περίοδο (εντατικό πρόγραμμα).

Άρθρο 6 
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
εβδομήντα πέντε (75).

Άρθρο 7 
Διάρκεια λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα είναι μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων των παρ. 8 του άρθρου 32 και 6 του άρθρου 
44 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

Άρθρο 8 
Κόστος λειτουργίας

Το συνολικό κόστος λειτουργίας για κάθε κύκλο του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ανέρχεται στο 
ποσό των δεκατριών χιλιάδων ευρώ (13.000 €) και ανα-
λύεται σε κατηγορίες δαπανών ως ακολούθως:

Κατηγορίες δαπανών Ποσό 
δαπάνης

Αμοιβές διδακτικού, διοικητικού 
και τεχνικού προσωπικού

500

Δαπάνες μετακινήσεων 1.500

Δαπάνες προμηθειών, συντήρησης, 
εξοπλισμού και λογισμικού

8.500

Αναλώσιμα 2.500

Συνολικό ύψος δαπανών 13.000

Το Π.Μ.Σ λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης. 
Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων σύμφωνα με το 
άρθρο 43 του ν. 4485/2017,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοι-

κητικού προσωπικού αφορούν εργασία που υπερβαίνει 
τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 9 
Τέλη φοίτησης

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών λειτουργεί 
χωρίς τέλη φοίτησης.

Άρθρο 10 
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 29 Μαρτίου 2018

Ο Πρυτανεύων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΟΥΛΟΥΠΙΔΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017611705180008*


		2018-05-17T18:31:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




